

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 639
उत्तर देने की तारीख 28.11.2024

एमएसएमई योजनाओं के तहत सब्सिडी

639. श्री दरोगा प्रसाद सरोजः

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत वर्ष के दौरान एमएसएमई योजना के अंतर्गत रोजगार प्रयोजनार्थ बैंक ऋण प्रदान करने के लिए प्राप्त और स्वीकृत ऋण आवेदनों की कुल संख्या कितनी है;
- (ख) क्या बैंक से ऋण प्राप्त करने वाले आवेदकों को सब्सिडी की राशि वितरित की गई है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) चालू वर्ष में संपूर्ण देश विशेषकर उत्तर प्रदेश में कितने बेरोजगार लोगों ने आवेदन दिए तथा कितने लोगों को ऋण देकर रोजगार के अवसर सुजित किए गए; और
- (घ) अभी तक कितने लोगों को पिछले वर्ष की सब्सिडी नहीं मिली है तथा कितनी राशि बकाया है तथा इसके वितरण में देरी के क्या कारण हैं?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क) एमएसएमई मंत्रालय, खादी और ग्रामोद्योग आयोग (केवीआईसी) के माध्यम से, गैर-कृषि क्षेत्र में नई इकाइयों की स्थापना में मार्जिन मनी सब्सिडी के माध्यम से वित्तीय सहायता प्रदान करके उद्यमियों की सहायता के लिए प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (पीएमईजीपी) का कार्यान्वयन कर रहा है। इसका उद्देश्य पारंपरिक कारीगरों/ग्रामीण और शहरी बेरोजगार युवाओं को उनके ही स्थान पर रोजगार के अवसर प्रदान करना है।

विगत वित्तीय वर्ष 2023-24 के दौरान पीएमईजीपी के अंतर्गत प्राप्त आवेदनों और स्वीकृत आवेदनों की कुल संख्या का व्यौरा निम्नानुसार है:

वित्तीय वर्ष	प्राप्त आवेदनों की सं.	बैंक द्वारा स्वीकृत आवेदनों की संख्या
2023-24	4,92,262	1,65,725

(ख) विगत वित्तीय वर्ष 2023-24 के दौरान पीएमईजीपी के अंतर्गत स्थापित उद्यमों की संख्या और संवितरित मार्जिन मनी सब्सिडी निम्नानुसार है:

वित्तीय वर्ष	स्थापित उद्यमों की सं.	संवितरित मार्जिन मनी सब्सिडी (करोड़ रु. में)
2023-24	89,118	3,093.87

(ग) चालू वित्तीय वर्ष 2024-25 (दिनांक 22.11.2024 तक) में देश में एवं उत्तर प्रदेश राज्य में पीएमईजीपी स्कीम के अंतर्गत स्थापित उद्यमों की संख्या तथा बैंक ऋण से सहायता प्राप्त सृजित रोजगार के अवसरों का व्यौरा निम्नानुसार है:

	प्राप्त आवेदनों की सं.	स्थापित उद्यमों की सं.	अनुमानित सृजित रोजगार
अखिल भारत	2,33108,630	26,076	2,08,608
उत्तर प्रदेश	17,248	3,368	26,944

(घ) विगत वित्तीय वर्ष 2023-24 के लिए बजट की कमी के कारण 160.91 करोड़ रुपये की मार्जिन मनी (एमएम) सब्सिडी से जुड़े 1,393 आवेदन लंबित हैं। तथापि, 89,118 सूक्ष्म उद्यमों को सहायता प्रदान की गई है तथा पीएमईजीपी के अंतर्गत 3,093.87 करोड़ रुपये की एमएम सब्सिडी जारी की गई है।
